

Số: /KH-UBND

Tuy An, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025
trên địa bàn huyện Tuy An

Thực hiện Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính; Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025; Kế hoạch số 12 /KH-UBND ngày 20/01/2025 của UBND tỉnh Phú Yên về Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn tỉnh Phú Yên; UBND huyện Tuy An ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao trách nhiệm của các ngành, các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC), kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn huyện.

- Thực hiện công khai, minh bạch các thông tin về TTHC, tạo điều kiện cho cá nhân, tổ chức tiếp cận, tìm hiểu, thực hiện và giám sát việc thực hiện các TTHC. Giải quyết TTHC đúng thời hạn và không đặt thêm các yêu cầu, điều kiện đối với doanh nghiệp.

- Kiểm soát chặt chẽ việc ban hành quy định TTHC. Thực hiện rà soát, đánh giá sự cần thiết, tính hợp pháp, hợp lý và hiệu quả của các quy định hành chính, TTHC để kiến nghị đơn giản hóa hoặc loại bỏ những TTHC rườm rà, không cần thiết; giảm chi phí, rút ngắn thời gian giải quyết, bảo đảm công khai, minh bạch và nâng cao trách nhiệm của cơ quan nhà nước.

- Huy động sự tham gia tích cực của người dân, doanh nghiệp trong việc tìm hiểu, nắm vững các quy định về TTHC, qua đó thực hiện quyền giám sát của mình đối với việc giải quyết TTHC của các cơ quan nhà nước.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả việc đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC, trong đó tập trung nguồn lực đẩy nhanh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC, gắn việc số hóa với thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình tiếp nhận, giải quyết TTHC; đẩy mạnh tái sử dụng dữ liệu đã được số hóa giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương thông qua kết nối, chia sẻ dữ liệu.

- Đề xuất những giải pháp, sáng kiến để góp phần đẩy mạnh công tác cải cách TTHC, nâng cao chỉ số PCI, PAPI của huyện.

2. Yêu cầu

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung quán triệt, chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các văn bản về kiểm soát TTHC, cải cách TTHC và cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

- Bảo đảm TTHC phải được công bố, công khai kịp thời, đầy đủ và đúng quy trình.

- Tăng cường trách nhiệm của cán bộ, công chức trực tiếp giải quyết TTHC nhất là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong công tác kiểm soát TTHC; nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được giao, gắn công tác kiểm soát TTHC và triển khai có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông với công tác thi đua khen thưởng, xử lý kịp thời cá nhân, tập thể có hành vi tiêu cực, những thiếu sót trong quá trình thực hiện TTHC.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Công tác kiểm soát TTHC năm 2025 tập trung các nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong công tác cải cách hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

- Kịp thời công khai danh mục TTHC, bao gồm các TTHC nội bộ thuộc thẩm quyền giải quyết UBND cấp huyện, UBND cấp xã và công khai đầy đủ trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC, Cổng dịch vụ công trực tuyến tỉnh, tại trụ sở và trang thông tin đơn vị; xây dựng quy trình nội bộ, quy trình điện tử trong giải quyết TTHC.

- Tăng cường kiểm soát quy định TTHC ngay trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và chú trọng việc tham vấn đối tượng chịu tác động; bảo

đảm chỉ ban hành các quy định đúng thẩm quyền, cần thiết, hợp lý, thực hiện trên môi trường điện tử và chi phí tuân thủ thấp nhất.

- Tổ chức đánh giá việc giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

- Rà soát, đánh giá TTHC và kiến nghị cấp có thẩm quyền bãi bỏ, cắt giảm, đơn giản hóa những quy định không hợp lý, rườm rà, gây khó khăn cho người dân và tổ chức theo quy định; rà soát, trình phê duyệt phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, liên thông, chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan nhà nước để nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC.

- Rà soát, đẩy mạnh phân cấp, ủy quyền trong giải quyết TTHC từ cấp huyện cho cấp xã và trong nội bộ ngành chuyên môn của các cấp chính quyền địa phương.

- Đa dạng hóa các kênh tương tác để việc tiếp nhận, thu thập phản ánh kiến nghị của người dân và doanh nghiệp được đảm bảo đầy đủ và kịp thời xử lý, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp thực hiện TTHC đúng quy định; công khai kết quả xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính, thủ tục hành chính.

(chi tiết theo Phụ lục đính kèm)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị cấp huyện, UBND cấp xã xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện đối với địa phương, đơn vị mình (hoàn thành xây dựng kế hoạch trước ngày 10/02/2025).

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện có trách nhiệm giúp UBND huyện theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng, ban, ngành thuộc UBND huyện và UBND cấp xã triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- VP. UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, Phó CT UBND huyện;
- CVP; các PCVP HĐND&UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, MC (Th).

CHỦ TỊCH

Huỳnh Gia Hoàng

